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Аннотация
В данной работе рассматриваются результаты геофизических работ, выполненных в пределах Малетойваямского золоторудного поля в 2016-2017 годах. Целью работы является уточнение геологического строения Малетойваямского золоторудного поля на основании результатов геофизических исследований и выделение участков, потенциально перспективных на выявление медного и золотого оруденения по комплексу геолого-геофизических признаков.
Данная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения и библиографического списка (включающего 16 наименований), содержит 42 страницы, 15 рисунков и 1 таблицу.
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С ростом цен на драгоценные металлы на мировом рынке эпитермальный тип месторождений с бедными рудами стал экономически целесообразным для разведки фактически во всех странах Тихоокеанского кольца, включая и Россию. В частности, увеличившийся спрос на золото заставляет золотодобывающие компании ориентироваться на отработку месторождений с большими объёмами бедных руд (Au до 1 – 2 г/т). Особо следует отметить класс эпитермальных месторождений, имеющих большие запасы, но низкие содержания золота (Раунд Маунтин в Неваде, Янакоча в Перу, Паскуа Лама в Чили, Веладеро в Аргентине и многие др.). Они залегают вблизи поверхности, что способствует низкой стоимости добычи. Поэтому в последние годы в мире наблюдается тенденция резкого роста добычи золота и серебра из эпитермальных месторождений.
В частности, на дальнем Востоке России значительный прирост добычи благородных металлов в последние годы связан с постепенным вводом в промышленную эксплуатацию нескольких эпитермальных месторождений Камчатского края (Асачинское, Родниковое, Аметистовое, Озерновское и др.). Все эти месторождения мелкие или средние по запасам, добыча золота из которых достигает более 10 т в год. При этом геологическая изученность территории полуострова Камчатки поисковыми работа остается достаточно низкой.
Прогнозирование, изучение и оценка Au-Ag-эпитермальных месторождений в вулканогенных поясах Востока России – одна из наиболее актуальных задач для решения вопроса о расширении минерально-сырьевой базы благородных металлов Камчатки. В вулканогенных поясах Востока России, учитывая их слабую изученность, по аналогии с другими регионами Тихоокеанского кольца, весьма реальны перспективы открытия новых месторождений, в том числе крупных и сверхкрупных.
Эпитермальные золото-серебряные месторождения «high sulfidation» типа (кислотно-сульфатарного или алунит-кварцевого типа по российской классификации) — новый геолого-промышленный тип месторождений на полуострове Камчатка приуроченный к полям вторичных кварцитов. На Камчатке имеется большое количество массивов вторичных кварцитов, в пределах которых поисковые работы на золото не проводились несмотря на то, что рудопроявления меди, свинца, ртути, молибдена, золота, серебра установлены повсеместно. Кроме того, метасоматическая зональность и геологическое строения части массивов вторичных кварцитов позволяет предполагать наличие медно-порфировых систем на глубине. Это также делает эти объекты привлекательными.
В настоящей работе рассматриваются результаты поисковых геофизических работ в пределах Малетойваямского рудного узла, выполненные в 2016 – 2017 годы.
В пределах Малетойваямского рудного узла геологоразведочные работы ведутся с конца 1950-х годов. В период с 1950-х по 1970-е годы в его пределах велись поисковые работы на серу, по результатам которых было открыто Малетойваямское месторождение серы. После этого был почти 30-летний перерыв, обусловленный низкой экономической привлекательностью серных руд месторождения. В 2000-х годах впервые в пределах Малетойваямского рудного узла выделили участки, перспективные на выявление золото-серебряного оруденения «high sulfidation» типа (Волчков, Звездов, 1997). Это стимулировало возобновление поисковых работ в пределах Малетойваямского рудного узла. С 2007 года в пределах Малетойваямского и Ветроваямского рудных узлов интенсивно ведутся комплексные поисково-разведочные работы включая и наземную геофизику. В период с 2007 по 2010 годы проводилось литохимическое опробование вторичных и шлиховых ореолов рассеяния масштаба 1:25 000 на перспективных участках общей площадью более 25 км2. По результатам геохимических работ было выявлено несколько контрастных аномалий золота и серебра. И по итогам выполненных геологоразведочных работ к концу 2013 года в пределах Малетойваямского рудного узла были выделены промышленные золоторудные тела.
Проведенный анализ геолого-геофизических материалов показал, что, несмотря на значительный объем геологоразведочных работ, проведенных в пределах Малетойваямского рудного узла в разные годы, многие элементы его геологического строения (структура, метасоматическая зональность и др.) остались изучены недостаточно. В результате центральная часть Малетойваямского золоторудного поля оказалась изучена крайне неравномерно. Это послужило основанием для постановки опережающих поисковых геофизических работ в пределах Малетойваямской лицензионной площади с целью геологического доизучения центральной части одноименного золоторудного поля.
Целью данной работы является уточнение геологического строения Малетойваямской лицензионной площади на основании результатов геофизических исследований и выделение участков, потенциально перспективных на выявление медного и золотого оруденения по комплексу геолого-геофизических признаков.
В задачи входит:
1) уточнение геологического и структурно-тектонического строения центральной части Малетойваямского золоторудного поля по данным площадных геофизических работ,
2) уточнение метасоматической зональности вторичных кварцитов центральной части Малетойваямского золоторудного поля,
3) прослеживание тел монокварцитов по простиранию и на глубину,
4) уточнение геологического строения стержневой золотоносной зоны Малетойваямского золоторудного поля.

1. [bookmark: _Toc8499389]Геологическая характеристика Малетойваямского рудного узла и одноименного золоторудного поля

1.1. [bookmark: _Toc8499390]Малетойваямский рудный узел

Район работ расположен в юго-западной части Корякского нагорья (рис. 1.1). В административном отношении он входит в состав Олюторского и Карагинского районных муниципальных образований Камчатского края. Ближайшие населенные пункты – села Вывенка (45 км), Тиличики (73 км), Корф (70 км).
В региональном плане район работ располагается в пределах крупнейшей орогенной структуры Камчатки – Центрально-Камчатского вулканического пояса (ЦКВП) (Tolstyskh и др., 2018). ЦКВП, приуроченный к зоне Главного Камчатского глубинного разлома, прослеживается по оси Камчатского полуострова и в южной части Корякского нагорья (рис. 1.1).
Вулканогенные образования ЦКВП объединяются в базальт-андезит-риолитовую формацию верхнемиоцен-раннеплейстоценового возраста с резким преобладанием андезитов и андезибазальтов, что определяет специфику металлогении ЦКВП (отсутствие оловянных и серебряных проявлений, а также широкое развитие близповерхностного оруденения золото-серебряной формации) (Петренко, 1999; Горячев и др., 2010)).
Объектом исследования в настоящей работе является Малетойваямский рудный узел, расположенный в Северо-Камчатском рудном районе, в пределах неогенового Ветроваямского вулканического поля (Яроцкий, 2006). Структура рудного узла определяется региональными разрывными нарушениями северо-восточного простирания (Вывенско-Ватынский и Вывенский) осложненные разломами второго порядка субмеридиональной ориентировки (Малетойваямский разлом) и кольцевой вулкано-тектонической структурой (Глухов, 2011). Пространственно Малетойваямский рудный узел располагается в центральной части одноименной вулкано-тектонической структуры (Малетойваямский стратовулкан), представляющей собой крупный стратовулкан Корякско-Центрально-Камчатского неоген-четвертичного вулкано-плутонического пояса, с расположенной в ее центре кальдерой обрушения диаметром до 30 км (рис. 1.2). Субстрат стратовулкана сложен песчаниками, гравелитами, конгломератами с прослоями угленосных отложений, мергелей и известняков, входящих в ранне-среднемиоценовую пахачинскую и корфскую свиты (Волчков, Звездов, 1997). Собственно стратовулкан сложен стратифицированными образования ветроваямской свиты, представленными в различной степени изменены гидротермально-метасоматическим процессами эффузивными, пирокластическими и туфогенно-осадочными породами андезитового состава (рис. 1.2).

[image: ]
Рисунок 1.1 Схема вулканических поясов Камчатского полуострова, тектоническая схема Ветроваямской вулканической зоны и расположение Малетоеваямского рудного поля (Tolstyskh и др., 2018)
[image: ]
Рисунок. 1.2 Рудно-магматическая система Малетойваямского стратовулкана (по материалам: А.Г. Волчкова, В.С. Звездова (1997); Л.Л. Ляшенко, Г.Н. Михайловой (1974); с изменениями).
1 – пахачинская свита: песчаники, гравелиты, конгломераты с горизонтами известняков и углистыми прослоями; нижняя толща корфовской свиты: 2 – лавы и туфы андезитового состава; 3 – вулканомиктовые образования: на схеме (а), на разрезе (б); верхняя толща корфовской свиты: 4 – лавы андезитового состава; 5 – субвулканические интрузивы диоритов и диоритовых порфиритов, комагматичные вулканитам нижней толщи корфовской свиты; 6 – гидротермально-метасоматически измененные породы (нерасчлененные); 7 – кольцевые и радиальные разломы;
Условные обозначения к рис. 1.2
8 – геологические границы: согласного (а) и несогласного (б) залегания пород; 9 – граница аномалии силы тяжести, превышающей 20 мГал; месторождения и рудопроявления: установленные: 10 – самородной серы (а – на плане; б – в разрезе), 11 – медно-мышьяковые (энаргит-люцонитовые с золотом и серебром (а – на плане; б – в разрезе)); прогнозируемые (в разрезе): 12 – жильные золото-серебряные, 13 – жильные золото-полисульфидные, 14 – золото-медно-порфировое; 15 – контур лицензионной площади; 16 – участки проведения геофизических работ: 1 – Северо-Западный, 2 – Гачинг, 3 – Юбилейный; 17 – глубинные разломы: В-В - Вывенско-Ватынский, В – Вывенский, Ш – Широтный (предполагаемое положение); 18 – схематический контур кальдеры обрушения.

В пределах Малетойваямской вулканно-тектонической структуры проявлена активная экструзивно-интрузивная деятельность, обусловившая глубокую гидротермальную проработку пород.
В пределах Малетойваямского рудного узла разведано одноименное месторождение серы (рудные тела сгруппированы в пределах двух участков Центральный и Юбилейный) и большое количество серопроявлений. Промышленные серные руды связаны, в основном, с алунитовыми и серными разностями вторичных кварцитов. Параметры серных залежей не превышают 800-1000 м, мощность 10 -15 м. Содержание серы от 1 - 2% до 10 -14%.
При изучении серных месторождений в Малетойваямском рудном узле также были выделены пункты минерализации цветных и благородных металлов (меди, свинца, ртути, молибдена, золота, серебра).
В 1976 – 1979 гг. в пределах Малетойваямского рудного узла проводились специализированные поисковые работы на медь и золото (Деревянко, Евтихов, 1979 г), по результатам которых были выявлены вторичные литохимические ореолы с повышенными содержаниями данных элементов.
В результате работ, проведённых в период с 2005 по 2007 годы в рамках ГДП-200, были выявлены аномалии золота, заверка которых бороздовым и штуфным опробованием показала наличие в монокварцитах содержаний золота до 8,8 г/т. По результатам работ выявлены три новых рудопроявления золота (Юбилейное, Северо-Западное, Гачинг). Общая прогнозная оценка Малетойваямского рудного узла по категории Р3 на 2009 год составила: 190 млн. т руды; 205 т золота и 1 млн. т меди.
В последствии в пределах выделенных рудопроявлений в 2009 – 2013 годах проведены оценочные горно-буровые работы (пройдены канавы и скважины поискового бурения). В результате в пределах каждого рудопроявления выявлены рудные тела, запасы которых (оценены по категории С2, при среднем содержании около 3 – 5 г/т) позволяют отнести их к мелким месторождениям золота. Это позволило выделить Малетойваямское золоторудное рудное поле, включающее эти рудопроявления-месторождения и их окрестности.
По парагенезису минералов золото-серебряное оруденение отнесено к эпитермальному Au-Ag High-Sulfidation (алунит-кварцевому или кислотно-сольфатарному типам по российской классификации). Однако наличие проявлений люцонит-энаргитовой и наложенной медно-мышьяковой сульфосолевой минерализации, характерной для верхних частей медно-порфировых систем (Sillitoe, 2010), а также выявленной метасоматической зональности массивов вторичных кварцитов, позволяет полагать наличие медно-порфировой системы на глубине. Таким образом, в пределах Малетойваямского рудного узла прогнозируется медно-порфировое оруденение на глубине.
[bookmark: _Toc525059471][bookmark: _Toc8499391]1.2. Малетойваямское золоторудное поле

Малетойваямское золоторудное поле объединяет выявленные к настоящему моменту золоторудные тела участков Юбилейный (Юбилейное-1, -2, - 3, - 4), Юго-Западный (Верхнее -1, -2,-3), а также Гачинг. В пределах каждого участка выявлено по мелкому месторождению золота.
Стратифицированные образования представлены эффузивными, пирокластическими и туфогенно-осадочными породами ветроваямской свиты. На большей части площади вулканогенные породы в различной степени подверглись гидротермальным преобразованиям (превращены в пропилиты и вторичные кварциты). Схематическая геологическая карта центральной части Малетойваямского золоторудного поля приведена на рисунке 1.3.
[image: ]
Рисунок 1.3. Схематическая геологическая карта центральной части Малетойваямского золоторудного поля (по материалам: К.И. Воскресенский и др. (2007); А.У. Кан (2012); Н.М. Большаков, В.П. Петроченко (2013)).
[bookmark: _Toc525059472][bookmark: _Toc8499392]1.2.1 Стратиграфия

В пределах Малетойваямского рудного поля вулканогенные образования ветроваямской свиты подразделяются на две подсвиты: нижне- и верхневетроваямскую.
Нижневетроваямская подсвита (N1vt1) представлена пироксеновыми андезитами, их кластолавами и лавобрекчиями, туфами (от агломератовых до псаммито-псефитовых), реже туфоалевролитами, туфопесчаниками, туфогравелитами и туфоконгломератами. Максимальная мощность образований N1vt1 превышает 800 м. Образования N1vt1 пользуются преимущественным развитием в пределах Малетойваямского рудного поля.
Верхневетроваямская подсвита (N1vt2) представлена преимущественно лавами андезитов, реже андезито-базальтов. Породы подсвиты практически не изменены гидротермально-метасоматическими процессами. Мощность образований N1vt1 достигает 400 м.
В пределах Малетойваямского рудного поля также распространены четвертичные склоновые, водноледниковые и аллювиальные отложения, представленные валунами, галькой, щебнем, песком, супесями, глинами и др. Мощность четвертичных отложений сильноизменчива от 0 до 10 – 20 м.

[bookmark: _Toc468294526][bookmark: _Toc468294633][bookmark: _Toc468294704][bookmark: _Toc468294823][bookmark: _Toc468357548][bookmark: _Toc468357587][bookmark: _Toc468357799][bookmark: _Toc500173635][bookmark: _Toc500176010][bookmark: _Toc8499393]1.2.2. Интрузивные и субвулканические образования

В пределах Малетойваямского рудного поля широко развиты магматические породы миоценового возраста, которые представлены эффузивными, экструзивными и субвулканическими телами ветроваямского вулканического комплекса, а также гипабиссальные интрузии малетойваямского плутонического комплекса.
Ветроваямский вулканический комплекс представлен куполами, некками роговообманковых, двупироксеновых, пироксен-биотитовых андезитов (αN1vt) и андезито-дацитов (αζN1vt).
[bookmark: _Toc525059474]Малетойваямский плутонический комплекс представлен четырьмя небольшими (от 100×500 м до 500×1000 м) штоками диоритовых порфиритов (δπN1m), обнажающимися на левобережье р. Гачынгальховаям, в истоках р. Лигинмываям, руч. Малет и р. Тулюльваям. Вулканиты, вмещающие диоритовые порфириты, на контактах окварцованы, хлоритизированы, эпидотизированы и амфиболитизированы (Воскресенский и др., 2008 г).
[bookmark: _Toc8499394]1.2.3 Тектоника

В пределах Малетойваямского золоторудного поля выделяется два структурных яруса. Нижний структурный ярус, формирующий основание для миоценовых вулканитов, представлен смятыми в линейные складки СВ простирания вулканогенно-кремнистыми отложениями верхнего мела. Верхний структурный ярус представлен субгоризонтально залегающими образованиями ветроваямской свиты.
Малетойваямское рудное поле находится в центральной части миоценовой вулкано-тектонической структуры (ВТС) с кальдерой обрушения диаметром до 30 км. Оно имеет сложное блоковое строение. В формировании всех локальных структур рудного поля определяющая роль принадлежит разрывным нарушениям различных направлений. Среди них рудоподводящими являются разломы СЗ и СВ ориентировки, а также широтного направления. По результатам геологоразведочных работ установлено, что основной долгоживущей рудоподводящей и рудовмещающей структурой Малетойваямского рудного поля является разлом Широтный. На участке Гачинг он вмещает жильно-прожилковую зону Гачинг, а на участке Юго-Западный — прогнозируемые тела золотоносных монокварцитов.

1.2.4. [bookmark: _Toc525059475][bookmark: _Toc8499395]Гидротермально-метасоматически изменённые породы

Малетойваямское поле расположено в полосе гидротермально-изменённых пород, протягивающейся с юго-запада на северо-восток на 35 км при ширине до 10 км. Это обширное поле пропилитов и пропилитизированных пород, внутри которого локализуются меньшие по площади участки развития разнообразных вторичных кварцитов. Местонахождение, форма и размеры полей вторичных кварцитов, прежде всего, зависят от особенностей локализации магматических тел – штоков диорит-порфиров, характера разрывной тектоники и степени компетентности вулканогенных пород по отношению к гидротермальной деятельности (рис. 1.2).
Гидротермально-изменённые породы развиты, преимущественно, по вулканогенным образованиям нижневетроваямской подсвиты. Наиболее интенсивной проработке подверглись пирокластические отложения. Четко проявлена горизонтальная и вертикальная зональность в строении полей гидротермально-изменённых пород. На площади выделяются (от периферии к центру, схема приведена на рисунке 1.4):
- пропилитизированные породы и пропилиты;
- серицит-кварцевые метасоматиты;
- каолинит-кварцевые вторичные кварциты;
- алунит-кварцевые вторичные кварциты;
- монокварциты
Серицит-кварцевые метасоматиты. На отдельных участках обрамляют поля монокварцевых и алунит-кварцевых вторичных кварцитов и зачастую приурочены к периферическим частям крутопадающих зон гидротермально-изменённых пород. Местами встречаются самостоятельные пластовые залежи этих пород, образовавшиеся по проницаемым туфам и туфогенно-осадочным породам. Состав их меняется от серицит-кварцевого вблизи полей вторичных кварцитов, до гидрослюдисто-кварцевого на контакте с пропилитами. Развиты преимущественно в западной части площади в верховьях рек Лев. Малетойваям. Рудные новообразования этих пород представлены пиритом и энаргитом (Деревянко, Евтихов, 1979 г).
Каолинит-кварцевые вторичные кварциты представляют собой разновидность алунит-кварцевых метасоматитов с содержанием каолинита более 10%. Распределение их среди других гидротермально-изменённых пород крайне неравномерное, отмечаются они внутри полей алунитовых кварцитов или среди аргиллизированных пород.
[image: ]
Рисунок. 1.4. Схема метасоматической зональности массивов вторичных кварцитов Малетойваямского рудного узла.
1 – An – андезиты; 2 – P – пропилиты; 3 – Ser-Qz – серицит-кварцевые породы; 4 – Kln‑Qz – каолинит кварцевые вторичные кварциты; 5 – Alu-Qz – алунит-кварцевые вторичные кварциты; 6 – M – монокварциты.

Алунит–кварцевые (алунитовые) вторичные кварциты располагаются вдоль контактов тел монокварцитов в промежуточной зоне между пропилитами либо серицит-кварцевыми породами и монокварцитами. Реже они образуют небольшие, размером в первые сотни метров, линзообразные и неправильной формы тела в пропилитизированных породах и пропилитах. Эта разновидность вторичных кварцитов широко развита на участке Юбилейном и на склонах водораздела рек Лигинмываям, Правый Малетойваям и Гачынгальховаям, на правобережье р. Тюлюльваям.
С алунит-кварцевыми вторичными кварцитами связаны практически все известные проявления и месторождения серы.

[…]

поля (ЕП) в пределах золоторудного поля Янакоча (Yanacocha), расположенного примерно в 600 км к северу от Лимы в северной части Андского вулканического пояса. Золоторудное поле Янакоча состоит как минимум из девяти месторождений золота алунит-кварцевого типа. Золоторудная минерализация приурочена к монокварцитам, выделяющимся высокими значениями (более 1000 Ом.м) на фоне вмещающих их проводящих покровов андезитов или глинистыми породами с различным содержанием пирита.
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 Рисунок 3.2. Карта гидротермально-измененных пород (а) и потенциала естественной поляризации (б) на месторождении Yanacocha (Goldie, 2002).

Аномалии потенциала ЕП () имеют амплитуды около нескольких вольт. На основании проведённых работ было выяснено, что максимальные отрицательные аномалии коррелируются с крупными телами окварцованных пород (выделяющихся высокими значениями сопротивлений ) сопротивлений, тогда как небольшие тела не вызывают аномалий. Фоновые значения над андезитами и глинам составляют первые десятки милливольт (рис. 3.2). Механизм возникновения данных аномалий обсуждается, по основной версии Mark Goldie, отклонения связаны с протеканием флюидов через пустоты в породах высокого сопротивления (Goldie, 2002).
Метод ЕП позволил проводить поиск и выделение окварцованных пород, выходящих на поверхность или перекрытых толщами с высоким УЭС. Для случая, когда толща перекрывающих отложений представлена проводящими породами, метод ЕП оказался не эффективен. Так же Mark Goldie отмечает возможность увеличения достоверности обнаружения и выделения небольших приповерхностных кварцевых тел при совместной интерпретации данных метода ЕП, ВП и сопротивления.
Новейшими из рассмотренных геофизических исследований на месторождениях алунит-кварцевого типа является работа К. Кван, А. Приходько и др. 2016 года (Kwan и др., 2016), анализирующая результаты аэромагнитной и гамма-спетрометрической съёмки на месторождении Cerro Quema в Панаме (полуостров Azuero).
Золотая минерализация связана с глинисто-пиритовыми изменёнными породами (характеризующиеся низким УЭС), покрытыми выщелоченными «шляпами» (кварцевого состава) обладающими высоким УЭС. При этом золоторудные тела представлены монокварцитами, содержащими значительное количество пирита.
Выводы
Электроразведка методами ВП, ЕП и сопротивления позволяет выделять высокоомные золотоносные окварцованные породы и кварцевые жилы на фоне вмещающих их измененных глинистых породы с пиритом, характеризующихся низким УЭС и высокой поляризуемость.
Магниторазведка позволяет выделить измененные породы, благодаря разрушению акцессорного магнетита.
Радиометрия позволяет выделять границы дацитов (внешние границы измененных пород) по низкому отношению Th/K и измененные породы с высоким Th/K отношением, которые отвечают алунит-кварцевым породам (Kwan и др., 2016).
Таким образом, геофизические исследования подтвердили свою геологическую эффективность на многих месторождениях алунит-кварцевого типа и успешно применяются для их поиска и разведки.
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4. Результаты работ

[bookmark: _Toc8499411]4.1. Геологическое строение центральной части Малетойваямского золоторудного поля по геофизическим данным

В результате анализа данных магнитной съёмки, электрического профилирования методами сопротивления, вызванной поляризации и электротомографии удалось уточнить геологическое строение центральное части Малетойваямского золоторудного поля.
Положительными аномалиями магнитного поля интенсивностью более 100 – 300 нТл выделяются образования вулканогенно-осадочной толщи, не подверженные гидротермально-метасоматическими преобразованиям. Магнитное поле над ними обладает высокой изрезанностью (дисперсностью), обусловленной их неоднородным строением (рис. 4.1).
Площадные отрицательные аномалии интенсивностью до -300 – -500 нТл отвечают изменённым породам таким как вторичные кварциты, которые по сравнению с неизмененными андезитами немагнитны (см. раздел 1.3). Последнее происходит в результате гидротермально-метасоматических преобразований породы вулканогенно-осадочной толщи (разрушения темноцветных минералов и акцессорного магнетита). Кроме того, магнитное поле на над вторичными кварцитами имеет слабую изрезанность (низкую дисперсию).
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Рисунок 4.1. Карта аномального магнитного поля для центральной части Малетойваямского рудного поля с элементами интерпретации.
Для выделения областей со слабой изрезанностью магнитного поля использована дисперсия Δ𝑇𝑎, вычисленная в «скользящем окне» размером 100×100 м. (рис. 4.2). На построенной карте дисперсии Δ𝑇𝑎 поля вторичных кварцитов, включающие тела монокварцитов, выделяются областями слабодисперсного магнитного поля (Δ𝑇𝐷>15 нТл). Подобные аномальные области выделены в центральной, северной и восточной частях участка работ.
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Рисунок 4.2 Карта дисперсии аномального магнитного поля центральной части Малетойваямского рудного поля
В магнитном поле так же выделяются различные разрывные нарушения: СВ и субширотного простирания. В центральной части дугообразными аномалиями магнитного поля выделяется фрагмент кольцевой структуры, что может указывать на приуроченность Малетойваямского золоторудного поля к жерловой части палеовулкана (рис. 4.2).
По данным электропрофилирования методом сопротивления с установкой СГ (ЭП-СГ) повышенными и высокими значениями кажущегося удельного электрического сопротивления выделяются тела монокварцитов, имеющие преимущественно СВ простирание (рис. 4.3). На карте изолиний они выделяются вытянутыми аномалиями повышенных значений (до 3500 Ом.м) и обозначены эллипсами. На геологической карте золотоносное тело монокварцитов имеет меридиональное простирание. Оно прослежено скважинами и канавами по простиранию лишь на 200 – 300 м. За пределами площади рудопроявления 1 его простирание осталось неизвестным. Сопоставляя карту изолиний с геологической картой видно, что золотоносные тела монокварцитов прослеживаются в субширотном, а не северном направлении. Таким образом, положение окварцованных тел, выделенных по данным ЭП-СГ, не совпадает с обозначенным на геологической карте и развёрнуто в северо-восточном направлении.
Повышенными значениями кажущегося УЭС также выделяются неизмененные вулканиты (андезиты и андезито-базальты) в южной и СЗ части участка работ. Пониженными значениями кажущегося УЭС выделяются изменённые породы глинистого состава.
Разрывные нарушения отражаются ступенеобразными изменениями поля, смещением в плане осей аномалий и линейно-вытянутыми локальными аномалиями.
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Рисунок 4.3 Карта логарифма удельного электрического сопротивления по данным ЭП-СГ с элементами интерпретации. Эллипсами на карте обозначены тела монокварцитов.
Анализируя имеющиеся геолого-геофизические материалы отметим, что основной объем горно-буровых работ выполнен в пределах двух «узких» участков, линейно-вытянутых вдоль жильно-прожилковой зоны Гачинг (рудопроявление 1) и основной стержневой золотоносной структуры Малетойваямского золоторудного поля. Очевидно, что пространственное положение скважин и горных выработок определялось существующим представлением о наличии двух стержневых золотоносных структур, приуроченных к разлому Широтный и мощному телу монокварцитов, имеющему северное простирание (рис. 4.4).
В то же время, по геофизическим данным Малетойваямское золоторудное поле имеет значительно более сложное геологическое строение. Выдержанных стержневых структур по геофизическим данным не установлено. Кроме того, массив монокварцитов северного простирания, расположенный в центральной части участка работ (рис. 4.4), состоит из разно ориентированных зон окварцевания, включающих «пучки» дайкообразных тел монокварцитов (рис. 4.2 – 4.3).
По результатам анализа геолого-геофизических материалов, в центральной части
Малетойваямского рудного поля выделен участок детализации, в пределах
которого располагается наиболее перспективная на выявление золотого оруденения
площадь (рис. 4.4). На участке детализации выполнены электропрофилирование ВП-СГ и ЭТ-ВП (рис. 4.5, 4.6) с целью поиска и выделения сульфидизированных пород, а также
изучения строения золотоносных структур на глубину.
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Рисунок 4.4 Геологическая карта участка работ с обозначенным контуром детализационного участка и положением профилей ЭТ-ВП.
По данным ВП-СГ аномалиями повышенной кажущейся поляризуемости выделены сульфидизированные породы (рис. 4.5). Они формируют две области СВ и субширотного простирания, среди которых выделяются линейные зоны сульфидизации – минерализованные разрывные нарушения. На рисунке 4.5 хорошо видно, что области пород с повышенной поляризуемостью окружают аномалии повышенных и высоких значений (монокварциты и окварцованные вторичные кварциты). То есть монокварциты окружены сульфидным ореолом. Подобная особенность геологического строения характерна для медно-порфировых систем (Silitoe, 2010).
Вблизи рудопроявления золота Гачинг (восточнее на рис. 4.5) также выделено рудопроявление меди (энаргита). Пространственно ему отвечает область с повышенными значениями кажущейся поляризуемости (), так же установленная по результатам съемки ВП-СГ (рис. 4.5), что может свидетельствовать о наличии медной минерализации.
[bookmark: _Hlk6661131]Однако, по результатам съемки ВП-СГ, проведенной в 2017 году, более перспективной на выявление медного оруденения следует считать северную часть площади работ. В ее пределах установлены три протяженные аномалии интенсивностью более 5%, расположенные в краевой части массива окварцованных пород. Выделенные аномалии , являются наиболее перспективными объектами на выявление промышленных меднорудных тел в том случае, если определенная часть сульфидов в их составе будет представлена сульфидами меди (халькопирит, халькозин, ковеллин, энаргит и др.).
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Рисунок 4.5 Карта распределения кажущейся поляризуемости в пределах участка детализации
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Рисунок 4.6 Карта распределения логарифма удельного сопротивления в пределах участка детализации
В пределах участка детализации так же проведена электротомография методом вызванной поляризации по двум профилям, пространственное положение которых приведено на рисунке 4.4.
На геоэлектрическом разрезе распределения 𝜌, построенном по результатам инверсии данных ЭТ-ВП в программе ZondRes2D (рис. 4.7), выделяются субвертикальные линейно-вытянутые аномалии повышенных значений УЭС. Выделенные аномалии отвечают дайкообразным телам монокварцитов (ПК 1300, 1500, 1800-2000, 2300). Кроме того, на геоэлектрических разреза выделяются линзо- и пластообразные аномалии повышенных значений 𝜌к = 300 – 5000 Ом.м. Эти аномалии обусловлены окварцованными породами, площадного типа, имеющие субгоризонтальное положение в разрезе. Мощность плащеобразных тел окварцованных пород по данным ЭТ-ВП изменяется от десятка метров в центральной части участка работ, до 100 – 150 м в его ЮЗ части.
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Рисунок 4.7 Результаты геофизических работ по профилю 29.5.
а – график lg() (по данные ЭП-СГ), б – график (по данным ВП-СГ), в – график ΔТа, г – график lg() (по данным ВП-СГ), д – геоэлектрический разрез УЭС, е –геоэлектрический разрез поляризуемости
На геоэлектрическом разрезе профиля 19 (рис. 4.8) вынесено тело монокварцитов, определенное по данным бурения (чёрная линия). Телу монокварцитов отвечают повышенные значения кажущегося удельного электрического сопротивления и пониженные значения кажущейся поляризуемости. Так же виден субвертикальный подводящий канал — дайкообразное тело монокварцитов, выделяющийся субвертикальной аномалией повышенного УЭС. Дайкообразная форма тела монокварцитов указывает на их приуроченность к разрывным нарушениям. Тело монокварцитов окружено областью сульфидизированных пород, выделяющихся повышенными значениями поляризуемости (ПК 1400, 1600-1700, 2200, 2400, 2600).
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Рисунок 4.8 Результаты инверсии ЭТ-ВП по профилю 19.
а – график lg() (по данные ЭП-СГ), б – график lg() (по данным ВП-СГ) , в – график ΔТа, г – геоэлектрический разрез УЭС, д – геоэлектрический разрез поляризуемости.

[bookmark: _Toc8499412]Заключение
Проведенный анализ геолого-геофизических материалов показал, что, несмотря на значительный объем геологоразведочных работ, проведенных в пределах Малетойваямского рудного узла в разные годы, многие элементы его геологического строения (структура, метасоматическая зональность и др.) остались изучены недостаточно. В результате центральная часть Малетойваямского золоторудного поля оказалась изучена крайне неравномерно, что привело к осложнению поисково-разведочных работ. В определенной мере эта неравномерность в геологической изученности нивелирована выполненными геофизическими работами 2016 – 2017 годов.
По результатам геофизических работ уточнено геологическое строение центральной части Малетойваямского золоторудного поля. С помощью магниторазведки выделены многочисленные разломы (кольцевые, северо-восточного и субширотного простирания), не отражённые на геологической карте. По результатам электроразведочных работ выделены тела окварцованных пород площадного типа и дайкообразные тела монокварцитов, а также сульфидизированные породы, часто окаймляющие тела монокварцитов. Простирания тел монокварцитов по геофизическим данным значительно отличаются от обозначенных на геологической карте – тела развёрнуты на 450 на северо-восток. Количество тел на геологической карте также не соответствует геофизическим данным (рис. 4.9).
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Рисунок 4.9 Положение выделенных разломов и тел монокварцитов на геологической карте
По результатам работ показано, что предложенный комплекс геофизических методов обладает хорошей поисковой эффективностью. Золотоносные тела монокварцитов участка Гачинг и Юго-Западный уверенно картируются по данным электроразведки методом ВП в плане (ВП-СГ) и разрезе (ТЗ-ВП). Кроме того, по геофизическим данным выделяются элементы метасоматической зональности, картирование которой может оказаться полезным при проведении поисковых работ на слабо изученных горно-буровыми работами площадях.
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