ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Поиск эпипермальных месторождений золота алунит-кварцевого типа геофизическими методами в пределах Малетойваямского золоторудного узла (п-ов Камчатка)»

Автор (ФИО): *Дахина Марина Ильинична*

Кафедра: *Геофизики*

Основная образовательная программа: *Геология, профиль Геофизика*

Уровень: *Бакалавриат*

Руководитель: *к.г.-м.н., Г.В. Гурин*

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации +
знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *Дахиной М. И. выполнен анализ, обработка и комплексная интерпретация материалов петрофизических исследований образцов горных пород, электроразведки методами сопротивления и вызванной поляризации в различных модификациях, магниторазведки, а также обобщены результаты разномасштабных геологоразведочных работ, выполненных в пределах Малетойваямского рудного узла и одноименного золоторудного поля в разные годы. Таким образом, М. И. Дахиной продемонстрирован хороший уровень владения как общегеологическими знаниями, так и*

специализированными знаниями (теории методов, методики обработки и физико-математической интерпретации данных, а также геологического истолкования данных).

Отмеченные недостатки работы: *Запланированные исследования в рамках выпускной квалификационной работы (ВКР) выполнены не в полном объеме. Основной причиной, по которой часть работ не была выполнена, является нерациональное планирование времени работ в рамках ВКР.*

Заключение руководителя: *выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «хорошо», а М.И. Дахина искомой степени бакалавра геологии.*

Руководитель: «17» 2019 г.